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1 Увод и обща характеристика на дисертационния труд

1.1 Актуалност на темата

Моделирането на лексикалното знание по отношение на естествените езици от
дълго време е основна задача за редица дисциплини, изучаващи принципите,
чрез които езиковите системи правят възможна човешката комуникация.
Компютърната лингвистика и обработката на естествен език (ОЕЕ) след-
ват теоретичната лингвистика в опита ѝ да намери подходящо формално
представяне на лексикалното знание. Във все по-голяма степен именно лекси-
конът бива мислен като средоточие на множество типове информация (като
например синтактична структура, семантични валентни рамки, допустими
колокации и пр.), използвана от голям брой приложения за ОЕЕ.

Налице са два общи подхода към моделирането на лексикалното знание
в ОЕЕ. Един от тях се опитва да формализира лексикона според дадена
теоретична рамка. Освен лексикализираните формални граматики, някои
символни модели, които се фокусират предимно върху лексикона, са WordNet
(Fellbaum, Christiane, 1998), FrameNet (Baker et al., 1998), VerbNet (Schuler,
2005) и др. Изследователски проекти като WordNet (WN) моделират зна-
чението в езика през релациите между понятията и цялостната структура
на лексикона. Вторият подход е насочен към представяне на лексикалната
информация, което е по-размито и основано на вероятностни модели. Из-
следователски направления като дистрибутивната семантика1 се опитват да
моделират свойствата на езиковите единици въз основа на това кога и колко
често те биват използвани. Това е усилие, което включва анализ на голе-
ми масиви от данни, на корпуси, които са представителни езикови извадки.
При този подход моделите за представяне на значение биват построявани
автоматично от данните.

Двете алтернативи, описани горе, явно могат да се допълват взаимно по
различни начини. Модели, които успешно обхващат езиковото разнообразие,
присъщо на лексикона, могат да помогнат за автоматичното моделиране на
езиковата структура на множеста нива на описание. Такова знание от своя

1Дистрибутивната семантика изследва сходствата между езиковите единици въз ос-
нова на техните разпределения в големи масиви от езикови данни. Основната хипотеза
на направлението е, че езикови единици със сходни контексти на употреба (т.е. сходни
разпределения) имат сходни значения.
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страна би спомогнало да се създават по-качествени приложения, разчитащи
на подобен анализ, да се генерират по-експресивни характерни признаци за
системи с машинно самообучение, може би дори да се достигне до теоретични
пробиви, основани върху анализ на големи данни.

1.2 Посоки на изследване

Дисертацията очертава няколко съществени посоки на изследване, които не са
получили достатъчно голямо внимание в наличната за областта литература:

• Обогатяване на символното представяне на значенията в WN чрез извли-
чане на лексикални и семантични релации от други източници на знание.

• Комбиниране на знание от източници със символно представяне на
значението (като WN) със знание, построено чрез статистически методи,
т.е. получаване на хибридни модели, които съчетават знание, построено
едновременно от лингвистичната теория и от текстови масиви.

• Построяване на вероятностни модели на лексикално знание, които вклю-
чват представяния не само на думи, но и на основни форми, лексикални
значения, контексти на употреба, граматическа информация.

• Построяване на такива вероятностни модели като инструмент за оценка
на качеството на семантичните мрежи и за оценка на техните изследвани
разширения.

• Разработване на невронни архитектури за снемане на лексикалната
многозначност (СЛМ), които се справят с набор от проблеми: решаване
на задачата за СЛМ на всички пълнозначни думи чрез единствен модел;
взимане на информирани решения относно думи, които са непознати от
учебните данни; извличане на отличителни признаци за вход от различни
по вид източници; представяне на контексти в семантично пространство
с голяма експресивност; съчетаване на аспекти на лексикалното знание
с цел подобряване устойчивостта на представянията.

1.3 Цели на дисертацията

Общите цели на дисертацията са следните:

• Да изследва WN като основа за решаването на задачи при ОЕЕ, включва-
щи лексикален анализ, и при възможност да обогати неговия семантичен
модел.
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• Да изследва различни автоматични методи за решаването на една от
основните задачи за лексикален анализ – снемане на лексикалната
многозначност.

• Да разработи дистрибутивни модели на лексикално знание, които да
включват и знание, извлечено от теорията.

• Да изследва различните аспекти на лексикалното знание, това как те
могат да бъдат кодирани и какво взаимодействие протича между тях
(например когато няколко вида задачи за лексикален анализ биват
едновременно решавани върху един и същи текст).

2 Дефиниция на задачите

2.1 Определяне частите на речта

Формално под определяне частите на речта (ОЧР) ще се има предвид проце-
дура, която задава етикет pi ∈ P на всяка дума в даден текст T. Или с други
думи, това е задачата да се намери функция A такава каквато:

A(wi) = pj

където:

• wi ∈ T = (w1, w2, ..., wn)

• pj ∈ P

T е текстът, частите на речта на чиито думи трябва да бъдат определени (за-
това е важно въпросните да бъдат разглеждани в поредност), а P е списъкът
с етикети, от които биват избирани частите на речта. Искаме A да ни даде
етикет за всяка една от думите в T.

Този труд представя резултати от ОЧР за данни на български език, и
по-точно корпуса BulTreeBank (Simov & Osenova, 2004), като използва средно
детайлен списък с етикети (153 на брой). В последната част от дисертацията,
където задачите за ОЧР и СЛМ биват решавани успоредно, е използван
корпусът за английски език SemCor (Miller et al., 1993); за този експеримент е
използван опростен списък с 12 етикета за части на речта (Petrov et al., 2011).
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2.2 Снемане на лексикалната многозначност

Формално под СЛМ ще се има предвид задачата за намиране на функция A
такава каквато2:

A(wi) = sjwi

където:

• wi ∈ T = (w1, w2, ..., wn)

• sjwi
∈ (s1wi

, s2wi
, ..., skwi

) = SensesD(wi)

• D = (SensesD(w1), SensesD(w2), ..., SensesD(wl))

Също като при ОЧР, T е текстът, с който работим, но за всяка дума в T,
която присъства в речник D, може да има налице k различни съответстващи
ѝ значения, като k не е фиксирано положително число. Тоест, при СЛМ няма
единен списък с етикети, който се използва за класифицирането на всички
думи в текста, а вместо това всяка дума в речника разполага със собствен
списък. Това на практика означава, че СЛМ е сбор от класификационни
задачи.

Съществуват два широко приети варианта на задачата за СЛМ, което е
отразено в популярните състезания Senseval/SemEval. Един от тях е задачата
за СЛМ на лексикална мостра, при която системата трябва да снеме мно-
гозначността на определено подмножество от пълнозначните думи в дадено
изречение (обикновено само една от тях). Другият вариант е задачата за
СЛМ на всички думи, при която всички пълнозначни думи (или тези, които
присъстват в речника) са цел за СЛМ. Дисертацията ще се фокусира изцяло
върху задачата за СЛМ на всички пълнозначни думи в текста.

Множествата от данни, които използвам, са както следва. За обучение
на системи с обучаващ сигнал: SemCor (Miller et al., 1993) е използван за
обучение на английски език, съдържа приблизително 360,000 думи от Браун
корпуса (Kučera & Francis, 1967), около 226,000 от които имат за етикети
значения от WN. За настройване на параметрите на моделите и оценка са
използвани следните множеста: Senseval-2 (Edmonds & Cotton, 2001), Senseval-
3 (Snyder & Palmer, 2004), SemEval-2007 (Pradhan et al., 2007), SemEval-2013

2Тази формализация следва относително близко Navigli (2009).
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(Navigli et al., 2013), SemEval-2015 (Moro & Navigli, 2015). При СЛМ, основано
на знание (СЛМОЗ), моделите биват оценявани върху SemCor на английски и
върху BulTreeBank на български (Popov et al., 2014). В един случай за оценка
е използвано подмножеството от SemEval-2013.

2.3 Сходство и свързаност между думи

Пресмятането на сходство и свързаност между думи на практика представля-
ва оценка на това колко близки по значение са те. Първата мярка означава
доколко два термина означават едно и също, а втората изразява до каква
степен термините биха могли да присъстват в един и същ контекст. Обикно-
вено, когато се изграждат златни ресурси, свързани с тази задача, се избира
числова скала на близост (напр. от 1 до 10) и анотаторите преценят колко
сходни или свързани са членовете на двойките. В дисертацията степента
на близост се изчислява от автоматични системи и бива съотнесена спрямо
златните ранкирания посредством коефициента на рангова корелация на
Спирмън. Следните множества от данни са използвани за оценка: WordSim-
353 Relatedness, WordSim-353 Similarity (Agirre et al. (2009) описва двете
подмножеста на оригиналното множество WordSim-353) и SimLex-999 (Hill et
al., 2015).

3 Основни резултати в областта

3.1 WordNet

Настоящият труд представя анализ, който се опира върху използването на
лексикони, представящи списък със значения на думи. За тази цел, като
лексикон е избран най-популярният изчислителен ресурс с изброени значения
в ОЕЕ – WordNet (Fellbaum, Christiane, 1998). Значенията на думи в WordNet
(WN) са организирани в множества от синоними, или синсети, както
ще бъдат наричани оттук нататък. Всяко значение представлява двойка
от основна форма (лема) и понятие; понятието е общо между значенията,
групирани в синсет и споделящи една и съща част на речта. Значенията за
конкретна дума са подредени в синсетите от лексикографи според важността
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им. Дисертацията използва като лексикон WordNet 3.0 3. За българските
значения е използван частичен инвентар, подравнен с оригиналната йерархия
на WN и използван за анотацията на синтактичен корпус (Popov et al., 2014).
Друг използван ресурс е eXtended WordNet (XWN) (Mihalcea & Moldovan,
2001) – проект за анотирането на дефинициите в WN със значения от WN,
така че анотираният текст да е достъпен за учебни/оценъчни данни или като
някакъв вид обогатяване на WN.

Синсетите и значенията на думи са свързани помежду си чрез множество
от лексикално-семантични релации. Тази структура предоставя друга интер-
претация на лексикалното значение: лексикалните единици са разположени в
мрежа от понятия и така тяхната относителна позиция в нея се превръща в
силен индикатор на значение. WN дава достъп до два типа релации: лекси-
кални и семантични. Лексикалните свързват конкретни значения на думи (т.е.
значения на конкретни думи, които може би са групирани в синсети с други
значения), докато семантичните релации свързват цели синсети (т.е. тези
релации се отнасят до всички членове на свързаните синсети). Лексикалните
релации включват следните типове: антонимия, отнесеност на прилагател-
но към дадено съществително (pertainymy), словообразувателни релации.
Семантичните типове са: хипернимия, хипонимия, тропонимия, меронимия,
холонимия, причинно-следственост, сходство, атрибут, релации от тип "виж
още".

3.2 Снемане на лексикалната многозначност: обзор

Методите с машинно самообучение за СЛМ, използващи обучаващ сигнал,
целят да обучат класификатори, които да са способни да анотират думи в
свързан текст, при условие че възможните значения са налични в лексикален
речник. Класификаторите биват обучавани върху анотирани текстови корпуси,
в които някои или всички пълнозначни думи са били ръчно определени.
Обикновено в задачите за ОЕЕ входът към системите с обучаващ сигнал
бива конструиран като множество от характерни признаци. Navigli (2009)
представя обзор на няколко такива алгоритми, сред които са списъци и
дървета с правила за взимане на решение, наивният класикатор на Бейс,
учене чрез образци. Системата, която понастоящем постига най-високите

3За повече информация виж https://wordnet.princeton.edu/documentation/
wnstats7wn

6

резултати върху задачата за СЛМ, е такава с обучаващ сигнал – It Makes
Sense (IMS), използваща метода на опорните вектори и фино настроена стъпка
за извличане на характерни признаци (Zhong & Ng, 2010).

Методите за снемане на лексикалната многозначност, основани на знание
(СЛМОЗ), представляват семейство от алгоритми за решаване на задачата,
които не разчитат толкова на статистическо знание, научено директно от
данни, колкото на информация, кодирана в моделиращи лексикона ресурси.
Голямо предимство на СЛМОЗ е, че тези алгоритми имат пълно покритие
над значенията в използвания лексикон. Някои от най-популярните варианти
на СЛМОЗ са групирани под името методи чрез графи. При тях обикновено
се използва ранкиращ алгоритъм за изчисляване на относителната важност
на възлите в семантичния граф. Възлите с най-висок ранк биват подадени
като избори за СЛМ. Един от най-популярните методи чрез графи е описан в
Agirre & Soroa (2009). Той използва целия граф, за да извършва случайни
обхождания по него (с някаква вероятност за спиране на всеки ход), като
по този начин обновява теглата на възлите. Формулата за изчисляване на
вектора P (описващ важността на всички възли в графа) е следната:

P = cMP + (1− c)v

където M е матрица с вероятности за преход с размери N x N (N е броят на
възли в графа), c е заглушаващ параметър (обикновено зададен със стойност
0.85) и v е стохастичен вектор с размерност N x 1. Втората част от уравнението
дава вероятността да бъде извършен случаен скок към който и да е от възлите
във v и да бъде прекъснато обхождането. Алгоритъмът се повтаря, докато
не постигне сходимост или в продължение на фиксиран брой пъти.

3.3 Приложения на СЛМ

Navigli (2009) се съсредоточава върху няколко потенциални области на прило-
жение на СЛМ, като например извличане на информация (както в смисъла на
"information retrieval" (Stokoe et al., 2003), така и на "information extraction"
(Agirre et al., 2015)). СЛМ може да се използва като източник на характерни
признаци за модели, извършващи основни задачи от ОЕЕ, като депендентен
синтактичен анализ (Agirre et al., 2011), определяне на семантични роли
(Zapirain et al., 2013) и др.
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Машинният превод се явява естествено поле за приложение на СЛМ.
Въпреки това, влиянието на изследванията за СЛМ върху машинния превод
на е било особено силно. В експериментите, представени от Carpuat & Wu
(2005), използването на СЛМ има негативно влияние върху BLEU резултатите.
Авторите използват модел с обучаващ сигнал, за да подават варианти за
превод на статистическия преводач, но това влошава резултатите. Други из-
следвания обаче подхождат към задачата различно и получават положителни
резултати: чрез интерпретиране на изборите за СЛМ като "меки" варианти
за превод, преосмисляне на СЛМ като задача за превод, максимизиране на
дължината на предложените от СЛМ парчета текст, интегриране на СЛМ
по-дълбоко в статистическите преводачи и пр. (Chan et al., 2007; Carpuat &
Wu, 2007). Simov, Osenova, & Popov (2016a) използват изхода на система за
СЛМ, за да подсилят използващия "фактори" статистически автоматичен
преводач в контекста на превод от английски на български и обратно. В Simov,
Popov, Zlatkov, & Kotuzov (2016) се използва формализма на Минималната
рекусивна семантика за подобрено подравняване между текстовете на изход-
ния и целевия език, което след това се използва за последваща преработка
чрез правила на резултата от статистическия преводач.

3.4 Невронни мрежи за ОЕЕ

Частта от обзора на литературата, съсредоточена върху невронни езикови
модели (НЕМ), стъпва предимно на Popov (2016b), а частта, посветена на
СЛМ чрез невронни мрежи (НМ) – на Popov (2018).

3.4.1 Изкуствени невронни мрежи за ОЕЕ

НМ за пряко разпространение (НМПР) са сред най-простите изкуствени НМ.
Те могат да се състоят от какъвто и да е брой слоеве между задължителните
входен и изходен слой. Многослойните НМПР (често наричани многослойни
перцептрони) имат допълнителни скрити слоеве, които им позволяват да
научават много по-сложни взаимовръзки. Обучението в НМПР може да се
осъществи по различни начини, но почти винаги това става чрез метода
на обратно разпространение на градиентите на грешка. НМПР се харак-
теризират още с изискването връзките между слоевете им да не образуват
цикли (Sundermeyer et al., 2015). Това не им позволява да обработват дълги
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контексти (изключително важна способност, когато са налице зависимости с
дистантен конституент, какъвто често е случаят при естествените езици).

Рекурентните невронни мрежи (РНМ) са по-сложен вариант на НМ,
които са разработени, за да могат да се справят с подобни дълги времеви
серии (Graves, 2012). По-дългите контексти биват обработвани чрез циклични
връзки между времевите състояния на скритите слоеве. Този механизъм играе
ролята на един вид динамична памет на модела. Това поведение може да бъде
формализирано по следния начин. Като при НМПР, за поредица от входни
данни x1, x2, ..., xn, мрежата изчислява изходен вектор yt по формулата:

yt = W hyht + by (1)

където Why е матрица с теглата на връзките между два слоя (в този случай
между скрития и изходния слой), ht е състоянието на скрития слой за конкрет-
ната времева стъпка, а by е отместването за изходния слой. Рекурентността е
въведена чрез сметката на стойностите за ht:

ht = F act(W xhxt + W hhht-1 + bh) (2)

където Fact е функцията за активиране в скрития слой, първият член на
сумата е входът, умножен по съответните тегла, вторият е векторът за пре-
дишното скрито състояние, умножен по съответните тегла, задаващи цикъла
в скрития слой, и последният е отместването за скрития слой.

РНМ обаче страдат от проблема с експоненциално нарастващите или
изчезващи градиенти на грешката. Колкото по-дълги са контекстите за обра-
ботка и съответно колкото по-дълбоки са обработващите ги мрежи, толкова
по-големи или близки до нула стават обратно разпространените градиенти.
Справянето с втората част от проблема е особено трудна и може да попречи
изцяло на една НМ да осъществи обучение. За справянето с този проблем
са предложени по-сложни варианти на РНМ, като например клетките с
дълга краткотрайна памет (КДКП). Състоянието на КДКП бива повлияно
от няколко клапи: клапа за забравяне, клапа на входа and клапа на изхода.
КДКП съдържа четири скрити слоя вътре в себе си, които научават подхо-
дящите тегла, нужни за правилното забравяне и обновяване на (части от)
състоянието на клетката.

9


[…]


8. Simov, K., Osenova, P., & Popov, A. (2016b). Using Context Information for
Knowledge-based Word Sense Disambiguation. In International Conference
on Articial Intelligence: Methodology, Systems, and Applications (pp. 130-
139).

9. Popov, A. (2016a). Deep Learning Architecture for Part-of-speech Tagging
with Word and Suffix Embeddings. In International Conference on Artificial
Intelligence: Methodology, Systems, and Applications (pp. 68-77).

10. Simov, K., Popov, A., & Osenova, P. (2016a). Knowledge Graph Extension
for Word Sense Annotation. In Innovative Approaches and Solutions in
Advanced Intelligent Systems (pp. 151-166). Springer.

11. Simov, K., Popov, A., & Osenova, P. (2016b). The Role of the WordNet
Relations in the Knowledge-based Word Sense Disambiguation Task. In
Proceedings of Eighth Global WordNet Conference (pp. 391-398).

12. Simov, K., Popov, A., & Osenova, P. (2015). ImprovingWord Sense Disambiguation
with Linguistic Knowledge from a Sense Annotated Treebank. In Proceedings
of the International Conference Recent Advances in Natural Language
Processing (pp. 596-603).

13. Popov, A., Kancheva, S., Manova, S., Radev, I., Simov, K., & Osenova,
P. (2014). The Sense Annotation of Bultreebank. Proceedings of TLT13,
127-136.

14. Simova, I., Vasilev, D., Popov, A., Simov, K., & Osenova, P. (2014). Joint
Ensemble Model for POS Tagging and Dependency Parsing. In Proceedings
of the First Joint Workshop on Statistical Parsing of Morphologically Rich
Languages and Syntactic Analysis of Non-canonical Languages (pp. 15-25).

Цитирания на публикациите, свързани с дисертацията

•Simov et al. (2015) е цитирана в: Hládek, Daniel, et al. "Survey of the word
sense disambiguation and challenges for the Slovak language." Computational
Intelligence and Informatics (CINTI), 2016 IEEE 17th International Symposium
on. IEEE, 2016.

•Simov, Popov, & Osenova (2016b) е цитирана в: Singh, Kuldeep, et al. "Why
Reinvent the Wheel: Let’s Build Question Answering Systems Together."Proceedings
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of the 2018 World Wide Web Conference on World Wide Web. International World
Wide Web Conferences Steering Committee, 2018.

•Simov, Osenova, & Popov (2016a) е цитирана в: Moussallem, Diego, Matthias
Wauer, and Axel-Cyrille Ngonga Ngomo. "Machine Translation Using Semantic
Web Technologies: A Survey."arXiv preprint arXiv:1711.09476 (2017).

•Simov, Osenova, & Popov (2016b) е цитирана в: Jelai, Lilyana, et al. "Textual
Analysis by using Knowledge-based Word Sense Disambiguation Approach."
Journal of Telecommunication, Electronic and Computer Engineering (JTEC)
9.3-3 (2017): 159-162.

Song, Xuebo, "Ontology-based Domain-specific Semantic Similarity Analysis
and Applications"(2018). All Dissertations. 2105. https://tigerprints.clemson
.edu/all_dissertations/2105

•Popov (2016a) е цитирана в: Bhargava, Rupal, Anushka Baoni, and Yashvardhan
Sharma. "Composite Sequential Modeling for Identifying Fake Reviews." Journal
of Intelligent Systems.

Farrah, Soufiane, Hanane El Manssouri, and Mohammed Ouzzif. "An hybrid
approach to improve part of speech tagging system." Intelligent Systems and
Computer Vision (ISCV), 2018 International Conference on. IEEE, 2018.

Wagner, Martin. Target Factors for Neural Machine Translation. Diss. Informatics
Institute, 2017.

9.2 Апробация на резултатите

Резултати от тезата са представени от автора на следните научни събития:
Recent Advances in Natural Language Processing (RANLP). Hissar, Bulgaria 2015;
Semantics-Driven Machine Translation Workshop, collocated with the 16th Annual
Conference of the North American Chapter of the Association for Computational
Linguistics: Human Language Technologies (NAACL: HLT). San Diego, USA
2016; Artificial Intelligence: Methodology, Systems, Applications (AIMSA). Varna,
Bulgaria 2016; Workshop on Deep Language Processing for Quality Machine
Translation, collocated with the AIMSA conference. Varna, Bulgaria 2016; Student
Workshop at RANLP. Varna, Bulgaria 2017; Second International Summer School
on Data Science 2017. Split, Croatia (2017); вътрешни семинари на проекта
ДемоСем в ИИКТ, БАН, София, България (2017).

36

9.3 Основни научни и научно-приложни приноси

В това заключение към дисертацията би могло да се каже, че всички задачи,
поставени в увода, са успешно изпълнени. Работата по тях доведе до следните
научни приноси:

1. Направен е подробен обзор на литературата и постигнатите резултати
в областта на лексикалното моделиране за целите на ОЕЕ. Особено
внимание е обърнато на подходите за свързване на символните и веро-
ятностните подходи за представяне на лексикалното значение. Включен
е подробен обзор на методите за лексикално моделиране, използващи
многослойни невронни мрежи – една от най-обещаващите в момента
посоки на бъдещи изследвания в областта.

2. Показано е изчерпателно, че моделирането на лексикона чрез релаци-
онно познание е валиден подход. Демонстрирано е, че в зависимост от
целта на моделирането, различни обогатявания на графа с релацион-
но познание помагат по различни начини. Парадигматичните релации
в общия случай подобряват моделирането на лексикалното сходство,
докато синтагматичните релации помагат при отчитането на близост
между лексикалните единици. И двата типа релации са важни от гледна
точка на цялостното моделиране, което е нужно за извършването на
сложни лексикални анализи, като СЛМ. Тези наблюдения са подплатени
с множество експерименти, които проверяват качеството на различните
ГСЗ по отношение на различни задачи: СЛМ чрез методи с обучаващ
сигнал и такива, основани на знание, както и изчисляване на сходство/б-
лизост между думи. Извършен е и сравнителен анализ на релационните
множества в WordNet, на тези, извлечени от неговите дефиниции на зна-
чения и от синтактично анотирани корпуси. Той показва, че различните
релации допринасят по различен начин към лексикалното моделиране,
и мотивира по-нататъшни разработки по въпроса за подобряването на
ГСЗ.

3. Дисертацията предлага силни доказателства, че кодирането на рела-
ционна лексикална информация във вероятностни модели е мощен
инструмент за лексикално моделиране. Показано е, че подобряването на
наситеността и експресивността на ГСЗ може успешно да бъде преведено
под формата на МВП, които от своя страна да бъдат използвани като
източник на представяния за машинно самообучаващи се системи, ре-
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шаващи разнообразни задачи. Генерирането на учебни данни за такива
МВП е постигнато чрез алгоритми за случайно обхождане на графи.

4. Налице са няколко иновативни приноса по отношение представянето
на лексикона чрез векторни модели. Първият се състои в генерирането
на дистрибутивни представяния за нов тип абстрактен конституент –
граматически роли, т.е. прототипни синтактични аргументи на глаголни
предикати. Методът позволява да се извлече теоретично познание от
данни; чрез него е възможно да се отговори на важен за моделирането
въпрос: какво представлява адекватен аргумент за конкретен предикат
(подходът може да бъде адаптиран и към неглаголни предикати). Експе-
рименталните резултати потвърждават полезността на подхода. Вторият
принос от тази група е специфичен подход за обучението на дистрибу-
тивни представяния на основни форми и значения/синсети в споделено
пространство – чрез преизползване на техниката за генериране на изку-
ствени корпуси. Експерименталните резултати показват, че методът е
поне толкова успешен, колкото други популярни подходи към същия
проблем. В допълнение към тези два приноса, дисертацията също така
предлага иновативен подход за кодирането на морфологична информа-
ция: т. нар. вложени представяния на наставки (suffix embeddings),
който представлява метод за лесно представяне на морфологични зависи-
мости. Този подход за моделиране също води до положителни резултати
– върху задачата за ОЧР на български език; доколкото съм наясно, това
е първото приложение на подобен тип морфологичен анализ към тази
конкретна задача.

5. Предложен е нов подход за СЛМ с обучаващ сигнал – който използва
РНМ, но вместо директно да класифицира значенията в изходния си
слой, се учи да влага контекстите на употреба на думи в споделен МВП,
който описва едновременно думи/основни форми и значения/синсети.
Дисертацията показа, че по-добри смесени МВП могат да направят
моделите, научени с архитектурата, конкурентни на най-добрите си-
стеми, макар и целевата им функция да не е директно свързана със
СЛМ. Чрез сравнителен анализ е показано, че РНМ, които извършват
класификация, и РНМ за влагане на контексти, като разработените
тук, научават различни представяния и могат да се допълват взаимно.
Подходът за представяне на контексти има предимството, че винаги е
способен да вземе самостоятелно решение, без да е нужно да разчита на
резервни евристики в случаите на непознати от учебните данни думи.
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Всъщност, ако не използва резервна евристика, класификаторът често е
по-неточен от моделите за представяне на контекст.

6. Изследвано е успоредното обучение върху няколко задачи, с положител-
ни резултати. Заедно са тренирани модели за: 1) класификация на значе-
ния и представяне на контексти в МВП; 2) класификация на значения и
ОЧР. И в двата случая експерименталните резултати потвърждават сил-
ното взаимодействие между различните аспекти на лексикалното знание.
Този принос може да бъде разглеждан като допълнителна мотивация
за по-нататъшното изследване на настоящия теоретичен въпрос.

Налице са и следните научно-приложни приноси:

1. Разработени са няколко архитектури с РНМ за трансформиране на
поредици от данни. По-конкретно, те решават следните задачи, всички
от които представляват някакъв аспект на лексикално моделиране: ОЧР,
СЛМ и представяне на конктекст на употреба на думи. Резултатите
са близки с най-добрите в съответните полета и дават заявка, че с
допълнително оптимизиране и подобрения по системите, те могат да
достигнат тези върхови резултати.

2. Генерирани са голям брой множества от нови релации между значе-
ния на думи (синсети), според конвенционалния формат на WordNet.
Множествата с нови релации са оценени спрямо различни множества с
данни, върху два различни езика – български и английски. Постигнати
са значителни подобрения върху задачата за СЛМОЗ, чрез прибавя-
нето на новите ресурси към ГСЗ. Разработени са различни подходи
за извличане на релационно знание от вече съществуващи източници,
включително филтриращ подход, който използва векторни представя-
ния на граматически роли с цел да направи изчерпателно търсене на
нови релации, позволени от речника.

3. Обучени и оценени са различни МВП. Сред тях присъстват: МВП за
представяне на основни форми въз основата на семантични мрежи;
смесени МВП, съчетаващи основни форми, синсети и в някои случаи
представяния на граматически роли; словоформи и наставки за българ-
ски език – първите подобни модели, обучени за този език, доколкото
ми е известно. Представянията на основни форми постигат върхови
резултати върху задачата за изчисляване на сходство/близост между
думи, като подобряват резултатите на популярни и широко използва-
ни МВП; също така те допринасят съществени характерни признаци
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за задачата за СЛМ с обучаващ сигнал. Смесените МВП от основни
форми и синсети се справят по-добре от два популярни такива модела,
срещу които са оценени върху задачата за представяне на контексти на
употреба на думи.
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Списък със съкращенията

ГСЗ граф със знание
ДКДКП двупосочни клетки с дълга краткотрайна памет
КДКП клетки с дълга краткотрайна памет
МВП модели за векторно представяние
НЕМ невронни езикови модели
НМ невронни мрежи
НМПР невронни мрежи за пряко разпространение
ОЕЕ обработката на естествен език
ОЧР определяне частите на речта
РНМ рекурентни невронни мрежи
СЛМ снемане на лексикалната многозначност
СЛМОЗ снемане на лексикалната многозначност, основано на знание
УРО унифицирана рамка за оценка
ЧР част на речта

IMS It Makes Sense
WN WordNet
XWN eXtended WordNet
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