СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Людмила Петрова Димитрова-Рашкова,
Институт по математика и информатика, Българска академия на науките,
за дисертацията на Александър Николаев Попов “**Modeling Lexical Knowledge for Natural Language Processing**” („Моделиране на лексикалното знание с цел автоматична обработка на естествен език“) за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, докторска програма Информатика

Становището представям в качеството ми на член на Научното жури, назначено със Заповед № 127 от 12.07.2018 г. на Директора на ИИКТ-БАН.

Становището е изготвено в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ (Закон за развитие на академичния състав в Република България) (ДВ бр. 30 от 3 април 2018 г.) и Правилника за неговото прилагане (ДВ бр. 56 от 6 юли 2018 г.), действащи към момента на откриване на процедурата.

1) Методиката на изследването

Методиката на изследването, използвана от докторанта, е ясно описана. Ясно са очертани целта на изследването, задачите и обхватът на изследването. Докторантът демонстрира грамотност по методологията на научните изследвания и показва способност да я използва практически за провеждане на собствено изследване с последващ анализ и обобщение на получените резултати.

2) Познаване на състоянието на проблема

Докторантът демонстрира разбиране на изследваната проблематика, систематичност и творчески подход, използва съвременни методи и техники за изследване и решаване на поставените задачи. Дисертацията е написана ясно, изложението е стегнато и последователно, изводите са обосновани.

3) Общо описание на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд е написан на английски език и се състои от 147 страници, разпределени във Въведение, 7 глави (2 – 8), Обобщение и перспективи, Декларация за оригиналност, Списък с литературни източници, вкл. 14 публикации на дисертанта (4 самостоятелни, 10 в съавторство, като той е първи автор на една от тях), 23 таблици, 8 фигури и списък на съкращения. Дисертацията се фокусира върху модели за представяне на лексикалното знание с цел приложение в автоматичната обработка на естествен език. Лексикалното знание се разглежда в широк смисъл като включва традиционните аспекти на смисъла от лексикалната семантика, допълнени с морфо-синтактична информация, модели на колокация, знание за света и т.н. Представената работа изследва представяне на лексикалното знание със символни, статистически или хибридни средства за специфични задачи на естественоезиковата обработка (ЕЕО).

Разработени са и са оценени две системи за снемане на лексикалната многозначност, основани на знания (т.нар. СЛМОЗ). Използваните алгоритми за решаване на задачата разчитат не толкова на статистическо знание, научено директно от данни, колкото на информация, кодирана в моделиращите лексикона ресурси. Голямото предимство на СЛМОЗ е, че алгоритмите имат пълно покритие над значенията в използвания лексикон. Работата е иницирана във връзка с проект за изграждане на българска версия на лексикалния ресурс на WordNet и за неговото използване за снемане на многозначност на смисъла на думи в текст. Работата е използвана и в проект за изграждане на системи за машинен превод (МП). Тъй като разработваните МП системи обхващат както превода от български на английски, така и от английски на български, изследването е насочено успоредно към двата езика.

4) Анализ на научните и научно-приложните постижения в дисертационния труд

Най-напред (глава 2) са дадени дефиниции на разработваните проблеми. Всяка задача служи като тестова основа за хипотезите, изследвани в дисертацията. Проблемите са описани първо неформално (чрез примери за илюстрация), а след това са дадени формалните им определения. Подробно са обсъдени POS-маркирането, снемането на лексикалната многозначност, пресмятането на сходството и свързаността между думи. Предложен е обзор на определени модели за представяне на лексикони за ЕЕО, свързани с тезата (глава 3). Обзорът се основава на важни публикации, цитирани в Библиографията, включително шест работи на докторанта. Основните резултати са описани подробно в глави 4 – 8 на дисертацията. Рекурентни невронни мрежи за определяне частите на речта са описани в глава 4. Резултатите от експериментите с три модела невронни мрежи, които се различават по вида и броя на входните думи, са сравнени и обсъдени. Глава 5 изследва методите за снемане на лексикалната многозначност, основани на знание (СЛМОЗ). Някои от най-популярните варианти на СЛМОЗ са групирани под името *методи чрез графи*. В глава 6 авторът представя генериране на разпределени представяния на лексикални единици: думи, леми и значения. Глава 7 представя мрежови архитектури за снемане на лексикална многозначност. Последната 8 глава представя оригинални изследвания, проучващи възможностите за снемане на лексикална многозначност паралелно с други задачи на ЕЕО.

5) Оценка на приносите

Формулираните от дисертанта приноси в дисертацията и в автореферата правилно отразяват постигнатите резултати. Представените в дисертацията резултати са получени и използвани в два международни проекта: *QTLep: Quality Translation by Deep Language Engineering Approaches* и *EUCases - EUropean and National CASE Law and Legislation Linked in Open Data Stack*, финансирани от 7РП на ЕС, и в проект *Дълбоки модели на семантично знание (ДемоСем)*, финансиран от Фонд научни изследвания. Освен трите споменати проекта, резултатите от изследванията на дисертанта са представени на редица престижни конференции и семинари у нас и в чужбина.

6) Преценка на публикациите

Резултатите от дисертацията са публикувани в 14 статии. Всички оригинални резултати, описани в дисертацията, са представени на международни конференции и семинари и съответно публикувани в сборници с доклади от конференции, има 1 статия от 2018 г. в списание (SJR=0.204 за 2017). Съгласно базата данни Scopus са забелязани 5 цитирания (без автоцитати и цитирания на съавтори) на 4 от 8 видими статии. Съгласно Web-of-Science има 1 цитат на статия, който е отразен и в Scopus. Има забелязани 2 цитирания на 2 статии в БД, които не фигурират в Scopus / Web of Sciences.

Оценка по ЗРАСРБ (от 2018 г.) и Правилника на МС за прилагането му: *изискванията за получаване на образователната и научна и степен „доктор“ са изпълнени.*

7) Оценка на автореферата

Авторефератът на дисертацията е с обем от 46 страници. В него е обоснована актуалността на разглежданата тема, формулирани са целите и са поставени задачите за изследване. Представени са основните и най-важни резултати, получени в дисертацията, както и приносите и публикациите на автора, участието му с доклади в международни конференции и семинари у нас и в чужбина, имащи отношение към разработваната тематика. Считаю, че авторефератът, както и представеното според изискванията резюме, отразяват правилно съдържанието на дисертацията, резултатите и научните приноси на дисертанта.

8) Критични бележки

Нямам. Не познавам лично дисертанта, но представеният от него труд показва един ерудиран и перспективен млад учен-информатик.

9) Заключение

Представеният дисертационен труд на Александър Николаев Попов на тема „*Моделиране на лексикалното знание с цел автоматична обработка на естествен език*“ отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ за придобиване на образователната и научна степен „доктор“, както и на специфичните показатели, определени в Правилника на МС за прилагането му. Дисертантът е доказал компетентност, научна зрялост и способност за самостоятелна изследователска работа. Ето защо препоръчвам убедено на почитаемото научно жури да присъди на Александър Николаев Попов образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, докторска програма Информатика.

София, 12.10.2018 г.